
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 269 del 12/04/2024

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE AL COMITATO TOSCANA FONDAZIONE 
AIRC PER L'INIZIATIVA “AZALEA DELLA RICERCA”.

L’anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Aprile, alle ore 10,30 e segg.  nella Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Assente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Michele D’Avino

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  
LA GIUNTA COMUNALE

      Vista la richiesta acquisita agli atti con  prot. n. 0044891 del 22/03/2024 con la quale il 
Comitato Toscana Fondazione Airc Ets richiede il patrocinio e la compartecipazione per l'iniziativa  
denominata “Azalea della ricerca” prevista per il giorno 12 maggio 2024 presso Piazza Cavour e 
Viale Italia;

           visto altresì che l'Associazione ha richiesto all'Amministrazione Comunale di compartecipare 
all'iniziativa concedendo l'occupazione gratuita del suolo pubblico nello spazio di  Piazza Cavour e 
Viale Italia per lo svolgimento dell'iniziativa, che si terrà il giorno 12 maggio 2024;



           considerato che l'iniziativa consiste nella distribuzione di piantine di azalea con l' obiettivo di 
raccogliere fondi per istituire bandi e borse di studio per finanziare la migliore ricerca oncologica 
italiana;
        sentito l'Assessore al Sociale che si è espresso favorevolmente in ordine al valore sociale 
dell'iniziativa;

     ritenuto di aderire all'iniziativa concedendo il patrocinio del Comune di Livorno con 
conseguente possibilità di utilizzo del logo dell’Ente e di compartecipare mediante la concessione 
gratuita del suolo pubblico nello spazio di Piazza Cavour e Viale Italia per lo svolgimento 
dell'iniziativa, che si terrà il giorno12 maggio, dando atto che la stessa è esente dal pagamento del 
canone unico patrimoniale ai sensi dell'art. 40 del “Regolamento per l'applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18.2.2021 in quanto trattasi, in virtù 
della compartecipazione deliberata con il presente atto, di occupazione effettuata dal Comune per 
finalità specifiche di assistenza e sanità;

            visto l’art. 19 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed altri soggetti del 
terzo settore” approvato con delibera n. 161 del 06.07.2017 del Consiglio C.C n.161 del 6 luglio 
2017;
            visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento;

              con voti espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

                                                                   D E L I B E R A

1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, il patrocinio con possibilità di utilizzo 
del logo del Comune di Livorno alla suddetta iniziativa, che si svolgerà il 12 maggio 2024 
presso Piazza Cavour e Viale Italia;

2. di compartecipare, ai sensi dell’art. 19 del “Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri soggetti del terzo settore” approvato con delibera n. 161 del 06.07.2017 
del Consiglio Comunale,  mediante la concessione gratuita del suolo pubblico nello spazio 
di Piazza Cavour e Viale Italia per lo svolgimento dell'iniziativa, che si terrà il giorno 12 
maggio;

3. di dare atto che:
- la concessione del suolo pubblico nella zona di Piazza Cavour e Viale Italia è esente  dal 
pagamento del canone unico patrimoniale ai sensi dell'art. 40 del “Regolamento per 
l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32 del 18.2.2021 in quanto trattasi, in virtù della compartecipazione deliberata con il 
presente atto, di occupazione effettuata dal Comune per finalità specifiche di assistenza e 
sanità;

– secondo quanto previsto dal “Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri 
soggetti del terzo settore” i promotori delle iniziative che beneficiano della 
compartecipazione del Comune di Livorno restano legalmente responsabili per 
l'organizzazione dell'iniziativa e di essa rispondono in  ogni sede civile, penale ed 
amministrativa;

– competerà agli organizzatori la presentazione delle domande per le autorizzazioni necessarie 
allo svolgimento dell'iniziativa e che la concessione del patrocinio e della 



compartecipazione al suddetto evento è subordinato al rilascio delle suddette autorizzazioni 
da parte degli Uffici competenti;

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
          Michele D’Avino            Luca Salvetti


